CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DOPARANÁ

REQUERIMENTO  N.º  21/2018  –  PEDIDO  DE  INFORMAÇÕES

O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, entre elas, o

artigo 205 e parágrafos do regimento Interno e art. 73, V da Lei Orgânica Municipal, respeitosamente vem

requerer deliberação e aprovação por parte do Egrégio Plenário desta proposição, a fim de que seja remetido

PEDIDO DE INFORMAÇÕES ao Prefeito Municipal, especificamente para que sejam solicitadas as seguintes

informações sobre as Operações de Crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A, aprovadas no ano de

2017 :

→ quais as vias urbanas que serão ou estão sendo pavimentadas com os recursos oriundos das

operações de crédito autorizadas pela Lei Municipal n.º 1.754 (alterada pela Lei Municipal n.º 1.760)?

→ na iluminação pública de quais ruas serão aplicados recursos oriundos das operações de crédito

autorizadas pela Lei Municipal n.º 1.754 (alterada pela Lei Municipal n.º 1.760)?

→ já foram adquiridos os equipamentos, objeto das operações de crédito autorizadas pela Lei

Municipal n.º 1.776? Quais equipamentos foram ou serão adquiridos?

FUNDAMENTAÇÃO/JUSTIFICATIVA

A Lei Municipal n.º 1.754 autorizou o Poder Executivo Municipal a contratar com a Agência de

Fomento do Paraná S.A., operações de crédito até o limite de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil

reais) a serem aplicados em pavimentação asfáltica urbana. A Lei Municipal n.º 1.760 alterou dispositivo da Lei

Municipal n.º 1.754, passando os recursos oriundos das operações de créditos a serem aplicados na

pavimentação de vias urbanas e na iluminação pública.

A Lei Municipal n.º 1.776 autorizou o Poder Executivo Municipal a contratar com a Agência de

Fomento do Paraná S.A., operações de crédito até o limite de R$700.000,00 (setecentos mil reais) a serem

aplicados na aquisição de equipamentos para a Secretaria de Viação e Serviços Rodoviários, preferencialmente

para aquisição de um caminhão basculante 6 x 4, um caminhão basculante 6 x 2 e uma retroescavadeira.

Assim, da nata função fiscalizadora que cabe ao Vereador, apresenta-se esta proposição para o

fim de se obter um detalhamento das operações de crédito, ou seja, informação de quais vias urbanas estão

sendo ou serão pavimentadas, em quais vias haverá aplicação de recursos em iluminação pública e se os

equipamentos foram adquiridos.

Contando com o apoio dos nobres colegas, espera-se ver o presente Requerimento aprovado nesta

Casa e atendido, no prazo legal, pelo Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 17 de dezembro de 2018.

Claudinei de Souza